VII. Quod attinet ad reliquias sancti Paulini, miro fragrantes odore (uti scribit Nicolaus Canussius in ms. lib. 1 de restitutione patriæ cap. 3), Kalendapria

A bina ex jussione Francisci Barbari patriarche, que supra retulimus, asseverant Forojulii depositas [ili] asseverari : « Cujus reliquie (aiunt) in altari majori ecclesiæ collegiatæ civitatis Forojulii quiescent. » Inventarium (ut vocant) vetus 15 Junii 1584 reliquiarum in archivo capituli sic habet : « Corpus sancti Paulini, quod positum fuit in altare majori, in ecclesia collegiata Civitatis Austriae, an. 1578. » Non puto alib delatum, sed quod erat jani in ecclesia, in altare maius translatum fuit. Et forte ibi antea erat, vel non longe, ut patet ex chronica Juliani mox citanda. Sed aliquo casu, puta terraemotus an. 1548 quo ruit templum, inde semotum, et postea an. 1578 reposatum. Ceterum ante hoc tempus reliquias minores corporis ejus in vasibus separatis aliquando servatas, patet ex regestis capituli. In quoddam (ut dicunt) inventario anni 1407, die 19 Octob. legitur : « Item, una alia capsula vitrea, fracta et deaurata, in qua et una Pissis eburnea parvula cum reliquiis sanctorum Hermagore et Fortunati, et in eadem capsula est de capite sancti Paulini. » Regesta quoque posteriora (ut puta anni 1545 et 1583, 18 Novemb.) de reliquiis Paulini mentionem faciunt. Chronica ms. Juliani, canonici Civitatensis, de Gregorio a Montelongo verba faciens : « Anno Domini MCLXVIII, die octavo intrante Septemb. in Civitate Austriae Gregorius patriarcha Aquileien obiit in Domino, qui existit patriarcha annis 17 menses 10 ei. diebus 16, et juxta corpus sancti Paulini sepultus est. » Idem habes in vitis patriarcharum Aquileien apud Muratorium ton. C IV in Anecdotis Latinis. Vide et Ughellum in Gregorio. Sed et eadem chronica ms. designat, et veluti digito indicat locum, nempe altare maius, sic : « Anno Domini MCC nonag. nono, in festo sancti Joannis Baptiste in aurora dici, fulgor percussit in majori turri ecclesie Civitaten. et pervenit ad tertiam crucem, et interfecit Jacobum subdiaconum, qui erat monachus, ante altare sancti Paulini in choro. Et sciendum est, quod plures de dominis occidisset, sed in choro non erant, quia in sero dixerant matutinas. » Et quidem res nota vel exteris, nam P. Philippus Labbe, in additionibus ad Bellarminum de scriptoribus ecclesiasticis : « Paulinus, inquit . . . o. iit, sanctitate et miraculis in vita et post mortem clarus, sepultusque est in majore urbis Forojuliensi basilica. » Ferrarius quoque in Catalogo Sanctorum Italicæ : « Forojulii in majori basilica sepultus. » Cum autem altare maius ejusdem ecclesiæ an. 1716 restauratum, et nova structura erectum vellent canonici, corpus seu potius reliquie potiores corporis inventæ sunt in capsula lapidea, nimium, ut verum fatear, aljecte reconditæ. Urna enim est impolitus nudusque lapis, cavatus quidem, et lapidea tabula gypso firmata tecitus tantummodo. Novum reconditorum hisce diebus in sacello et altari sub choro posito moliti sunt. Documentum translationis hujus novissimæ habebis hic infra n. 9. Specimen autem reconditorii, ino et altaris, hic sub oculis tuis sub jicimus. Aliiquid ex Paulini reliquiis aliquando Aquileia translatum fuit, e

eo in sacrario canonici Aquileienses dicunt asservari, A forte nobilior pars, quam hodie ostenditur: nam aliquando ab eo capitulo decretum fuit argenteam statuam construendi, puta aliquid reliquiarum Paulini in ea collocandarum causa (Decretum datum in Appendice 2, n. 41). Sed et ante hoc tempus Aquileiensis Ecclesia caput sancti Paulini argenteum jam habebat. Nam inventarium vidimus, an. 1409, die 17 Maii scriptum per Joannem de Merlatis scholasticum Aquileien. et scribam capituli, in quo sic legitur: «Caput beati Paulini argenteum, cum litteris smaltatis ante pectus. » Vidimus et alium an. 1483 ult. Septemb. factum, cum consignarentur modo depositi restituendi reliquiae et alia pretiosa cimelia a canonici Aquileiensibus, syndicis Civitatis Austriae, qui imposita super suam carrucam conduxerunt in suam civitatem, ut in eo dicitur. In eo tamen mentio capituli sancti Paulini non facta, sicuti nec sanctorum Laurentii et Sigismundi, ut in anno 1409 facta sit, indicat, tunc haec capita sanctorum (quo casu, Deus scit) non exstisset, et ideo anno 1494 alia capita, et praesertim sancti Paulini fieri decretum fuit. La presentiarum Sigismundi et Laurentii insunt capita argentea Aquileiae. Non autem Paulini.

VIII. Postrema vero reliquiarum sancti Paulini repositionis historia est hujusmodi. Ab anno 1716 quo ab altari majori remota fuit, capsula lapidea superius descripta, in qua Paulini ossa quiescebant, locata jacuit; sed tamen tanquam in loco non suo, et (ut dicit) provisionis modo, in altare sancti Donati martyris (sacellum est ad dexteram chori, prope sacrarium, vulgo *sacristiam*) donec locum decentiorem repansiceretur. Delectum fuit quod sub choro est sacellum, Pietatis dictum, et Confessionem si appellas, veteri nomenclatura te conformabis. Ergo interventu plurium canoniconum, et D. Laurentii a Turre decani capituli, una cum Ignatio Scuffonio, Francisco Fana chirurgis, et Hieronymo Zanuttino medico, sub vespera diei vigesimæ sextæ Januarii hujus anni 1734 denuo recognita capsula et aperta fuit, inventaque ossium corporis major et nobilior pars, videlicet cranium non quidem integrum, nam pars asservabatur antea, et nunc quoque est in vasi vitro facilioris ostensionis gratia; mandibula superior et inferior, dentibus viginti quatuor instructa; vertebrarum dorsi bona pars; ossa coxendicum, crurum, tibiae, rurisque, prater alia ossium minutiorum fragmenta. Optabam huic detectioni interesse, et rogaveram moneri. Sed nescio quo fato, nec monitus fui, nec etsi pridie indictæ repositionis adfuissem, videre quid lenit: nam statim ac ossa recognita fuerunt, et per solarium Joannem Baptistam Pistachium, publicum detectionis signatum documentum fuit, denuo reposita in eadem, qua prius jacuerant, urna lapidea, fuerunt et illico collocata in capsula alia ferrea, et hæc in altari sacelli sub choro (ut dictum est) maltha illisita, muroque a tergo firmata fuit, inserto in ea positiva parte lapide, qui alias videbatur in pavimento novis ad meridiem basilice inter ceteros, qui velut

fascia intersecabant arcain templi, iti ex aliquo digniori loco quondam imperitia artificum cum communioribus lapidibus interpositus. Forte antiquiori urnæ Paulini fuerat aptatus, nam sic inscribitur: **T. PAULINUS PATRIS et olim legendum, utpote inscriptio tumuli: Hic requiescit vel jaceit PAULINUS PATRIARCHA,** fracto lapide post requiesci, vel jace: superstes enim r. Quæ inscriptio in causa fuit, ut lapis a tergo depositi in muro insereretur. Sperabam, inquam, ossium detectioni et recognitioni interesse, sed mea spe frustratus, quæ adnoto, ab astantibus collegi. Ergo in crastinum cæterarum plurium sanctorum reliquiarum repositio in eundem sacelli locum destinata est. Die autem vigesima octava mensis Januarii, qua die obitum sancti Paulini (translatum ob concurrentiam Quinte diei octavæ Epiphaniae ab undecima Januarii) solet Ecclesia Civitatensis quotannis celebrare, feria quinta post Dominicam tertiam ab Epiphania, cantata tercia, instituitur processio et reliquiarum translatio. Post cantores, qui indesinenter laudes sanctorum, hymnosque canebant, procedebant canonici, singuli aliquod vas reliquiarum ferentes; post quos decanus caput sancti Donati deferens, diaconus sancti Paulini fragmentum crani, et subdiaconus alterius Sancti reliquiam portantes, pluviali et dalmatica, tunnicellave respective induiti, sub baldachino, precedentibus thuriferariis, anteuntibus et subeuntibus funeralibus et intorticiis, sub sequente etiam magistratu civitatis, et nobili viro Laurentio Orio, pro serenissimo Venetiarum dominio provisore, rubra veste (quam ducalem vulgo appellant) induito, a sacrario procedentes, circumneundo aulitum interiore ecclesiæ, ad sacellum sub ara maxima descenderunt. [iii] Reliquis in aruario ad caput sacelli post altare repositis, quæ sancti Paulini erat, in altare tunc fuit exposita, reponenda deinde peracto sacro cum exterioris. A domino decano missa solemnis celebrata fuit: qua completa, locus datus nolis fuit in cornu epistolæ ad orationem halendam, quam hic habebis inferius.

IX. Placet interim exscribere documentum detectionis, recognitionis, et repositionis reliquiarum sancti Paulini, et producere ea vulgari lingua, qua proditum fuit, quod est hujusmodi:

D Nel nome di nostro Signore. L'anno della santissima sua natività 1734, indizione XII, giorno di martedì 26 Genaro, fatto in Cividale del Friuli nel duomo, a piedi della mensa dell'altare della cappella di san Donato, alla presenza, etc. Ore

Essendo che con definizione 17 del corrente Genaro sia stato preso nel reverendissimo capitolo di questa città di levare l'urna, in cui sta inchiuso il corpo di san Paolino, ed in ora riposta sopra il suddetto ren. altare di san Donato, e la cassa collocare con decente forma, cioè in altra cassa di ferro adornata, dorata, in faccia segnata concrocetta perforata, con iscrizione: CORPUS SANCTI PAULINI PATRIARCHÆ AQUILEIENSIS, e ben munita con serratura e chiavi, e quella pure (come si è detto) riportare sotto la mensa del ren. altare di nuovo eretto sotto il coro, intitolato Della Pieta: e ver-